
Determina Dirigenziale N.392/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   
AMBIENTE E PATRIMONIO

    N.392/2022

   
Oggetto: Approvazione rendicontazione del progetto "INTERVENTI DI BONIFICA

FOSSI E DISCARICHE ABUSIVE"

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

· Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

· Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

· Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

· Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.   

    



Determina Dirigenziale N.392/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso   che con nota prot. 22216 del 30/09/2019 di Città Metropolitana di Roma
Capitale avente come oggetto “Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del
18/07/2019 -Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 - Variazione di Cassa –
2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed
Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019- art. 193 T.U.E.L.”.
Richiesta progetto.

Premesso   che con deliberazione n. 20 del 18/07/2019 il Consiglio della Città
Metropolitana di Roma Capitale "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario
2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 -
Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 - art.
193 T.U.E.L.” ha previsto di impegnare la somma massima di € 40.000 a favore del
Comune di Fonte Nuova quale contributo per Bonifica fossi e discariche abusive";

- che ai sensi degli artt. 10 e 11 del regolamento per la concessione di contributi,
approvato con D.C.P. n. 58/2009, il contributo di che trattasi potrà essere liquidato in
misura non superiore al 90% del costo complessivo dell'opera e pertanto il Comune
dovrà prevedere una compartecipazione economica non inferiore al 10% dell'importo
assegnato e comunque per la parte eccedente il contributo stesso;

- che ai fini della definizione precisa degli importi e del relativo impegno di spesa, la
Città Metropolitana di Roma Capitale, ha chiesto con nota prot. 22216 del
30/09/2019, nel termine massimo di 30 giorni dal ricevimento della stessa, di
trasmettere un progetto per l'utilizzo delle somme individuate di cui sopra;

Preso atto
-   che con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 28/10/2019 è stata approvata la
documentazione costituente il progetto relativo alle attività di tutela ambientale volte
alla “Bonifica fossi e discariche abusive” da effettuarsi sul territorio del Comune di
Fonte Nuova;

- che per la realizzazione del progetto di che trattasi si prevede una spesa
complessiva di   € 40.000,00;

Dato atto   che le attività previste sul suddetto  progetto sono finanziate in parte con
fondi propri dell’amministrazione comunale ed in parte con contributo di Città
Metropolitana di Roma Capitale;



Determina Dirigenziale N.392/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto
-che l'importo complessivo del progetto pari a   € 40.000,00   verrà finanziato nel
seguente modo:   
· per l'importo di € 4.000,00 con fondi propri sui Cap. 0901.13.001 e
0902.13.002 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;
· per l'importo di € 36.000,00 con fondi stanziati da Città Metropolitana nella
parte entrata sul capitolo 0201.01.310 e nella parte uscita sul Cap. 0901.13.002 del
Programma di Bilancio 2021/2023 alla annualità 2021;

·  che con nota prot. 25733 del 29/10/2019 è stato inviato a Città Metropolitana –
Dipartimento IV “Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1” il progetto di cui
sopra unitamente a tutta la documentazione richiesta in ottemperanza a quanto
richiesto con la predetta nota prot. 22216 del 30/09/2019;
·  che con nota prot. n. 31965 del 23.12.2019, la Città Metropolitana – Dipartimento
IV “Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1 ha assegnato al Comune di Fonte
Nuova un contributo di € 36.000,00 per la realizzazione del progetto “fossi e
discariche abusive”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1366 del 24/12/2019il servizio di realizzazione e
produzione del materiale per la campagna di comunicazione, previste dal progetto
denominato   “Bonifica fossi e discariche abusive”   sono state affidate all’impresa
individuale Federici Simone, con sede in Via Palombarese n. 275 – 00013 Fonte
Nuova (RM);

- con Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 18/12/2020 il servizio di
coordinamento e reportistica, previste dal progetto denominato   “Bonifica fossi e
discariche abusive”   sono state affidate al Sig. Emiliano Evangelista, residente in Via
Monte Amiata – 00013 Fonte Nuova (RM);

- con Determinazione Dirigenziale n. 321 del 02/04/2021 il servizio di identificazione,
raccolta, recupero e smaltimento,previste dal progetto denominato   “Bonifica fossi e
discariche abusive”   sono state affidate alla Ditta Pomili demolizioni speciali srl, con
sede in Via Salaria – Monterotondo (RM);

RITENUTO   quindi di dover approvare il rendiconto agli atti dello scrivente ufficio;

VISTI
- il Dlgs 163/2006;
- il Dlgs 152/2006;
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A
Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare   la rendicontazione, conservata agli atti d'ufficio, del progetto



Determina Dirigenziale N.392/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

denominato “Bonifica fossi e discariche abusive” che pur non allegata al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2.   di dare atto   che a consuntivo/rendiconto la spesa finale del progetto di cui al
punto 1 è  determinata come segue:   

DOCUMENTAZIONE COMPROVANTE L'EFFETTIVA SPESA SOSTENUTA

RENDICONTAZIONE

IMPORTO

Società Pomili Demolizioni speciali Srl- Fattura n. 684 del 08/06/2021– Atto di Liquidazione

n. 182/2021 Mandato n. 5115-5116-5117 del 18/11/2021
€ 33.800,00

Federici Simone- Fattura n. 98 del 27/07/2021– Atto di Liquidazione n. 148/2021

Mandato n. 4438-4439 del 20/09/2021
€ 4.000,00

Evangelista Emiliano- Ricevuta n.1 del 25/02/2022– Atto di Liquidazione n. 39/2022

Mandato n. del 1957 del 06/04/2022
€ 1.803,28

TOTALE € 39.603,28

3. didare atto   che l’importo consuntivo del progetto risulta essere inferiore di €
396,72;

4. di disporre   per l’importo di € 396,72una riduzione dell’accertamento in entrata sul
capitolo 0201.01.310 acc. n. 234/2021 e contestualmente per € 396,72nella parte in
uscita su capitolo 0901.13.002imp. Cont 571/2021del programma di Bilancio
2019/2021 alla annualità 2022;

5. di trasmettere   il presente atto e la documentazione relativa alla rendicontazione
del progetto di cui al punto che precede, ai competenti uffici di Città Metropolitana di
Roma Capitale;

6. di dare atto   che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere   la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;   

8. di disporre   che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.
                      
                                                 IL DIRIGENTE   
              SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                      Arch. Fulvio Elio Bernardo


